*Et statuit supra petram pedes meos.* Supra petram, hoc est, supra securitatem fidei.

*Et direxit gressus meos.* Et ostensa mihi salute per præcepta evangelica, omnique prorsus explosa tortuositate, iter meum adeo direxit, ut per obliqua, aut per devios calles amplius non incedam.

*Vers. 4. Et immisit in os meum canticum novum.* Cantica nimirum quæ de admirandis atque illustribus Christi gestis Christicolæ eccinerunt. Vel Orationem Dominicam: *Pater noster, qui es in caelis*, quam Christus nos docuit.

*Hymnum Deo nostra.* Hoc ad declarationem dicium est novi cantici.

*Videbunt multi.* Lumen nimirum scientiæ, cum antea cæci essent. Vel videbunt signa et miracula Christi et sanctorum ejus.

*Et timebunt.* Christum scilicet hujusmodi scientiam miracula.

*Et sperabunt in Domino.* *Sperabunt*, id est *Credent*; credit enim qui sperat. Vel, sperabunt quod eos salvaturus sit, qui crediderint in illum. Per Dominum autem Christum intellige.

*Vers. 5. Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus.* Nomen Domini, hoc est, Dominus. Beatum igitur eum dicit qui in solo Deo confidit, et non alia in re. Alibi etiam dicit: *Beatus vir qui sperat in Domino*<sup>13</sup>. Et ordo est: *Beatus vir, cujus est nomen Domini spes.* Possumus etiam de Christianis hoc dictum intelligere, et construere per figuram hyperbaton, hoc modo: *Beatus vir cujus est spes nomen Domini ejus*<sup>14</sup>. Cuilibet autem Christiano nomen Christi spes est et salus; quod sancti martyres præcipue attestati sunt coram tyrannis: quibus apertissime dicebant se divitias suas omnes, et omnem gloriam et spem in hoc collocasse, quod Christi Dei sui nomine insigniti essent, dum Christiani appellarentur.

Variæ lectiones.

(14) Αἰ. αὐτῆ.

*Et non respexit in vanitates.* Et hujusmodi vir in inanibus rebus operam non dedit: quæ a multis summa reputantur bona.

*Et insanias falsas.* A communi sensu rursus subintelligendum est, *Et non respexit.* Insaniæ autem falsæ [ex Græcæ dictionis significatione] vaticinia sunt. Vates enim illi debacchati dementes fiebant, et furentium instar ferabantur. Verum falsa erant, quæ prænuuntiabant. Per hujusmodi autem vaticinia universum idolorum cultum denotare voluit, veluti totum a parte.

**VERS. 6.** *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua.* Admiratus beatus David ineffabile Incarnationis Christi mysterium, et condignum illi sermonem invenire non valens, exclamatione solum, quod potuit, tam grande donum prosecutus est: Multa, inquiens, admiranda fecisti, tu Domine Deus meus. Ita etiam alibi Apostolus facit, quando admirandus clamat: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!*<sup>16</sup> Mirabilia autem appellat non ea tantum, quæ tempore Moysi, aut Jesu Nave, aut quæ illis antiquiora a Deo facta sunt miracula, sed ea potius quæ tempore Incarnationis Salvatoris nostri facta sunt, et quæ per spiritum prævidens Propheta summa cum admiratione quæ diximus verba protulit.

*Et cogitationibus tuis, non est qui similis erit tibi.* Et non est aliquis tibi in cogitationibus tuis comparandus. His, inquam, cogitationibus, quas summa cum providentia pro hominum salute sollicitus habuisti. Ecce enim quod grande et quod admirandum opus excogitasti, ut tu homo fieres propter hominem.

*Annuntiavi et locutus sum, multiplicata sunt super numerum.* Annuntiavi, inquit, et docui multa mirabilia tua in multis psalmis, verum adhuc multiplicata sunt, et adeo innumerabilia esse apparuerunt, ut aliquo numero concludi non poterint. Nam quæ dudum cognovi, propter altitudinem et immensitatem incomprehensibilia sunt. Vel, cum quid dicerem non haberem, hoc tantum annuntiavi et locutus sum, quod omnem transcendebunt numerum.

**VERS. 7.** *Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem perfecisti mihi.* Quæ sequuntur in personam Christi dicenda sunt, ut magnus nos docuit Paulus in Epistola ad Hebræos<sup>17</sup>. Ait igitur quod post Incarnationem Deus Filius dixit ad Patrem: Tu, Pater, in posterum legale omne sacrificium reprobasti, et oblationes omnes lege institutas: verum corpus mihi effecisti ex Virginis sanguinibus, ut pro hominum salute in sacrificium offerretur.

**VERS. 8.** *Holocausta, et pro peccato non quaesivisti.* In Levitico et Deuteronomio clare invenies, quænam essent holocausta, et quæ sacrificia pro

*Kal ouk epêblepsen eis mataidhthtas.* Kal ô tououtos ouk êspoudasen eis tâ mâtaia, dhlahdh eis tâ dokounta tois pollous agathâ.

*Kal manias pseudhês.* 'Apo koinou palin to, Ouk epêblepsê· maniai dh pseudhês, ai manitai· oi gar manteis bakheûntes êxistanton mên tou katestêkhotos, kal parapêranton dikhn mainomênwn· êpsudonto dh, peri wn êlegon. 'Apo dh tês manteis dhghn thn eidwloatrhian hnhizato, ws apo mêrous to pâv.

*Πολλά ἐποίησας σὺ, Κύριε ὁ Θεός μου, τὰ θαυμάσιά σου.* Ἐκπλαγεῖς ὁ μέγας Δαβὶδ τὸ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Χριστοῦ παράδοξον μυστήριον, καὶ μὴ δυναθεὶς ἄξιον λόγον εὑρεῖν, τοῦτον μόνον ἐπεφώνησεν, ὅτι *Πολλά τὰ θαυμάσιά σου ἐποίησας, Κύριε ὁ Θεός μου·* δ καὶ ὁ Ἀπόστολος πέπονθε Παῦλος· ὑπερθαυμάτας γάρ, ἀνεδύνησεν· *Ὁ βάθος πλοῦτου, καὶ σοφίας, καὶ γνώσεως Θεοῦ!* ὡς ἀνεξερευνήτα τὰ κρύμματα αὐτοῦ καὶ ἀνεξιχνίαστοι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ! Θαυμάσια δὲ λέγει, οὐ μόνον τὰ ἐπὶ Μωσείως, καὶ Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ, καὶ Σαμουὴλ, καὶ τὰ τούτων παλαιότερα τερατουργήματα, ἀλλ' ἔτι μᾶλλον τὰ κατὰ τὴν ἐνανθρώπησιν τοῦ Σωτῆρος, ἃ προῖκόν ἐν πνεύματι, θεσπεσίως βοᾷ τὸ ρηθέν.

*Kal tois dialogismois sou, ouk esti tis omoiouthsetai soi.* Ouk êstin otis omoiouthsetai soi ên tois dialogismois sou, légw dh, tois peri tês pronolias kal swthrhias. 'Idou gar ofon prâghma dieλογισω, γενέσθαι ἀνθρωπος διὰ τὸν ἀνθρωπὸν.